b ij

Tu idem credidisse Pliniū arguis: qui iam diuersas esse firmauerat:  
Quae ista obsecro pcludendi necessitas: Dixerūt quidam. Ergo Plinius qui contrariū scripsit: credidit: Viderē iam possum⁹ qua cōtradi-  
cendi libidine Leonicenus feratur: Non argumentū non rationē affet  
non auctorū numeruz: non experientiā aliquā: quibus errasse Pliniuz  
necessē sit credere: Errasse ( vt summā dicam ) toto hoc suo libello  
Pliniū clamitat: nullo alio sere argumento q̄d quod a suo Bioscoride  
( vt ipse pntat ) dissentit. Ego contra ideo Bioscoridi fidem adhiben-  
dam non esse cōtendo: quādo a Pliniō doctissimo hoie: et romāo: et po-  
steriore: et multis ac magnis auctoritatibus fulto: Soluz Bioscoriden  
dissentire contingat: Plini⁹ quoq̄ fidei atq̄ auctoritati: aliud nibil q̄  
rationem experimentūe contrarium esse posse.

De papauere eracio.

Si eam diligentiam Nicolaus noster operazq̄ investigandis haerbaꝝ  
notioribus differentijsq̄ impendissz: quā in cumulandis Plini⁹ ( vt ip-  
se putat ) erroribus adhibuit. Utilius profecto aliquid vitae excogitas-  
set: nec se magnorū hominū calumnijs inquinasset: nam duz aliorū erra-  
ta psequitur: in magnos ipse plurimosq̄ errores incidit: Quod vel ex  
hoc papauere de quo nunc agimus perspicuū fieri potest: Radiculam  
græci Struthion hoc est passerculuz vocāt: quod cū haerba: tum flos  
ipse ( tam et si inodorus sit egregie tamē pulcher est passerculuz specie  
visendus. Heracliuꝝ papaueris genus Struthio simile esse: nō taz Bi-  
oscorides q̄. ix°. plantaruz Theophrastus scribit: Plinius qui ( vt est  
videre ) si vtrūq̄ scriptorē conferas ) vt in plerisq̄ omnib⁹ sic in papa-  
ueris generibus describendis Theophrastum sequutus plura quoq̄ et  
notiora haerbarū signa cōmemorat: quoniā haerbae huius quoq̄ figu-  
ram non ignoraret. Heracliuꝝ papauer inquit: si procul intuearis speci-  
em passeruz folijs representat. At hic noster cōmuniſ salutis ( vt ipse  
de se inquit ) procurator hoc ad Plini⁹ errorem retulit: Probabilius  
inquiens existimari debere: haerbam haerbae q̄z aubus folium habe-  
re persimile. Sed videam⁹ hōis l̄faz certe aliquem rerum vero nulluz  
vsum habentis errorem. Conueniunt quidem Struthion et Heracliuꝝ<sup>um</sup> papauer: non figura modo in his quae diximus: sed et viribus qua-  
daz inter se pportōe notādis. Mihi vt Struthion lanis: sic Heracliuꝝ lu-  
nis splendorē affet: si pbabile est haerbā haerbae ( quod negat nemo )

Cur non et probabiliter a Plinio dicif ( vt expressius haerbae signa  
demonstrat: et nomis ac similitudinis quasi quandaz rationē reddat )  
Heraclij folia procul intuētibus speciem passerū representare: Non  
animaduertit in calumnā p̄aceps Nicolaus: cui semper noua sunt  
omnia. Adorem hunc Plini⁹ tum haerbariorū omnuz esse qui haer-  
bas ipsas compertas habuerūt: atq̄ ideo alijs cognoscēdas tradide-  
runt. Non haerbas modo similes: sed et animalia ac surdas interduz  
et diuersissimas prorsus res ad exempluz citasse: quo facilior promp-  
tiorq̄ vestigantis haerbas diligentia fieret. Sic et in silvestris quoq̄  
papaueris genere corniculariū vnuꝝ dici Theophrastus scribit q̄ fru-  
ctus inflexi vt cornicula figurant: Sic cum Psyllium describunt flo-  
res caninis capitibus similes pingunt: Cum Echion Vipereis. Cum  
Antirrhini fructū vitulinis naribus: cuꝝ Oxyosotin murinis aurib⁹:  
Cum Electorolophon: gallinaceis cristis: Cum Chenopum anserinis  
pedibus: Cum Lagopum leporinis: Cum Hippurin equinae caudae:  
Cum Alopecuron vulpinae: Cuꝝ Scorpiron A Hepa: Cum Poly-  
podiuꝝ a radice polypoz Cirris simillima nominat: Quin et insectorū  
quoq̄ similitudinē retulerūt: Cum Aspleni folijs Scolopendarū si-  
gurā assignent: Cum silvestris Sesami seminibus: Ricini fetidissimi  
ialis exēpluz: Quid cū Lynosbati folia vestigio hōis similia esse di-  
cūt: Cuꝝ Omphalocarpi hoc est Aparines semia vmbilico: Cuꝝ Pele-  
cynum lentis morbū bipenni aut securi: Cum Cētunculuz capitijs pe-  
nulaꝝ: Cuꝝ lonchitidis capitula psone comicae linguā exerēti: Quid  
( quod magis etiā mirere ) et cū p̄satōe pudoris ēt dicēdum est: Nōne  
Orchis haerba viriliū testiū facie radice p̄bet: Lynosorchis v̄o cani-  
noꝝ: Nun haerba est vulgo nota ad primū veris inicū in aruis ac se-  
getibus nascēs a cedarīs expetita Sabarolam vulgus nūcupat: medi-  
ci sacerdotis testiculuz: cuius radicē pēdentē cū testib⁹ colem dixeris:  
Nun Theophrastus plantaz. viii. Semia quaedā ad Betulae spe-  
cieē effigiati: Plini⁹ vero Lynomorion haerbam canini genitalis for-  
mā p̄ae se ferre dixerūt: Et mirabimur Heracliuꝝ papauer speciez  
passerculoz procul intuētib⁹ rep̄sentare: Plini⁹ illud appositissime  
dixisse: Multū semp artibus licuit in inueniēdis explicādis pdendis  
q̄z rerū viribus ac differentijs: Quid noster hic missitat Nicolaus: q̄  
qm̄ nec Struthion nec Heracliuꝝ nouit: nec similitudiēs rerū causasq̄

b iii

cōsiderat: ideo errasse Pliniū praedicat q̄ passculis folia Heraclij similia dixerit: nec rationem illaz experimentūve affert quo conuinci Plinius erroris possit.

#### De Empetro.

Empetruz a nostris Calcifraguz vocari refert Plinius calculosq; frangere: ac non ideo calculos non frangit: quia nullus ex his quos Nicolaus legit hoc scriperit. Hanc ei haerbae vim esse Plinius dicit magnus auctor atq; abunde laudatus: Cuius veram esse sententiā & experimento compertuꝝ est: & hominū opinione receptuꝝ. Est enim empetruꝝ ( quod noster Leonicenus ignorauit ) ea haerba quae acedarijs gratissima nunc habetur: & quam Venetia omnis vna addita immutata ve littera sampetraꝝ haerbaꝝ vocat: Basicchiam multi dicunt: alijs batieulam: picentes ab haerbae ipsius facultate Rumpis/ xum vocant: foliis ad rbutam ferme accendentibus: verum crassioribus acutioribusq;: Flore semineq;: quae cum Anisi: tum foeniculi speciem in muscarijs repreäsentent: odore iucundo: sapore inter acidū salsumq; cibi appetitiam prouocante: Nasciturq; ( vt Plinius quoq; docuit ) in montibus maritimis fere in saxis: quod toto illo tractu videre licet: qui inter phanum fortuuae gaganuꝝ tenditur promon/ toriuꝝ: Et in Istroruz cautibus liburnoruzq; scopolis vnde plurima in Venetos defertur: & sativa quoq; in Coenobioruz hortis non facili cultura seruatur: Certis quoq; rationibus adducimur: vt eam putemus esse quam marinā batin alio in loco Plinius appellauit: Aliud Empteti genus quod saxifraguz nostri vocat: nec Pliniū latuit: quippe qui illud libro. xxij. Inter adianti genera posuit ramulis nigro colore virentibus folijs filicis: mire calculos pellens frangensq;: vnde & nomen. Non quod vmbrosis petris ( vt graeci forte putauerunt ) parietuzq; asperginibus nasci illam videamus. Non ergo nominū similitudine deceptus est Plinius qui vtrunq; empetri genus diuerso nomine Calcifragum & Saxifraguz prodidit. Sed Nicolaus noster qui nec Pliniū verba pensauit: nec haerbas ipsas ( vt accusatorem decebat ) agnouit.

#### De Betonica.

Hari quoq; imprudentia fertur: cum errasse Pliniuz verisimile si bi esse dicit in describenda Betonica: quod folio non quercus ( vt Bioscorides ) sed Lapathi similem Bettonicam pinxit: quodq; ea pi

atura Britanicae haerbae ex Bioscoridis sentētia ) magis conuenire videres: Sed mirum proſus: vt indiligens accusator apparuit homo alioquin haud indoctus: qui Pliniū verba nec penset nec referat: Bettonica inquit Plinius serratula a nostris vocatur a radice spar/ gēs folia fere lapathi serrata: Quis lapathuz ipz Bettonicāq; agnoſcens ( nemo euim vnuſ est qui ambas non norit ) nō graphice descriptam a Plinio Bettonicā dicat: cum serratulam vocari: & folia fere Lapathi & serrata habere illam videat: meliusq; aliquāto q̄ quercus similitudine a Bioscoride designatā: Cū folio quercus non ipa Bettonica ( a quercu proſus dissimilis ) sed trixago magis & Hierabota ne describantur: Non ergo Lapathi folia simpliciter dixit Plinius sed serrata adijectis ( quod subtilius aut dissimilauit Nicolaus ) Cum in Britannicae descriptiōe motissimae haerbae folia nigra oblongaꝝ eodem libro dixisse satis esse putauerit: nec serrata adijectis: qm incisuris illis quibus bettonica distincta nō sint. Quid autē aut frigidū aut iniquius dici pot q̄ iō errasse Pliniū dicere. qz Bioscoridis ēba similitudinesq; in pingēdis haerbis nō usurpauerit: s̄ signa alia & q̄ aptio ra videbant adhibuit:

#### De Parthenio.

In explicādis p̄terea Pliniū b̄ parthēio ( vt ipse putat ) errorib: in magnos Leonicen̄ errores icidit: vt ex herbaꝝ ipaz descriptōib: difserētiſq; cognoscere l̄z: quas intellexisse distinxisseq; pliniū Leonicenū b̄ p̄fudisse p̄ illaz ignoratōz intelligem̄. De ijs igis sic agem̄. Tres haerbas parthenij noie nūcupatas. xxi⁹. 2. xxij⁹. volumie scribit Plinius ( Nā b̄ quarta q̄ mercurialis ē fmo nūc nobis nō est ) hisq; oīb: suas qbus pollerēt vires adscripsit. Ex eoꝝ ( vt est videre ) s̄nia quos tā m̄los enuerat: Prima q̄ Parthenij Leucāthis Thamnaeꝝ a graecis: a n̄is & Celso pelecyñū & Buraliſq; voceſ: In horioꝝ sepi b̄ nascēs: flore albo: odore malo: sapore amaro. Alterā q̄ helxine & syderites & perdiciū ab aue cognoiat: folia habēs mixiae similitudinis plātagini & marrubio caulinulos densos leuiter rubentes: semina in capi tib̄ lapaceis adherentia vestibus: vnde helxinem dictam volunt: Ter ciām quae itidem & perdicium & astericum: a nostris vero haerba vre/ ceolaris dicitur: folio similis ocimo nigror tantum in tegulis parieti/ nisq; nascens. Has Parthenij differentias si Leonicenus cognouiss̄ b uij

Simulq; et diligentius Celsuz: et dilucide ista scribentē Pliniū: et suū illum Bioscoriden inspexisset: non temere adeo obstrepuisse: quod ut plene intelligere possint studiosi: ego eas quae sint aperiā: disceptādoq; proponam ijs locū faciens qui veriora cōtulerint.

Prima quidem et a florū candore leucanthis: et a fruticum cespītisq; densitate Thannacus nomen accepit. Eadem a Celso ( in his forte libris quos de agricultura scripsisse illum constat ) siue ab odoris suavitate: siue q; vnguentis flos apicissime cōueniret: Muralium dicta est quasi Mysraliū. y. psylon in. v. nostrū verso: quod veteres ( vt in Murrha: Murena: et Mure frequētissime usurparunt: et familiare esse latinis scribit Licero: Pelecyne idem ex eo coquomunasse videtur: quod frntex ipse odoris suavitate ad se pelliciat. Siue quod ( vt Pelecyne quoq; haerba quae in segetibus nascitur.) admīniculo indigens hortoz sepiibus subrepatur: quod nostro quoq; aeuo fieri hominū videmus industria. Hanc nos vulgo gensemini vocamus flore albo: odore mali: sapore amaro. Hec ē illa Partheniū q; rectius fortasse Amaracū dixeret quidam: quae sub ipsa quiescente Aschanum floribus et dulci aspirans complectit umbra. Unde laudatuz illud in Co/ insula quondaz consiceret vnguentū quod Amaracū Sampsoniū dicebat. vnde sorte in gensemini vocabulum vulgus deflexit: vt non aliud fruticis vel haerbe genus intellexisse illos apud Bioscoriden putem qui Parteniuū Amaracū dixerūt. Aliogn si ea Bioscoridi partheniū est quā cautavocare Thuscō tradit: quo pacto tā breuis haerbae umbra cōplexū puerum dulciq; scripsisset insignis vates: Cum Lautā ipsaz nec umbrae ob breuitatē idoneā: nec odoris vnguenti ve oblectamēto ob floz graueolentiā esse plane oēs intelligat. He lius ḥ eodē Bioscoride auctore et Chamemelū et Anthemida quos daz vocasse illā quae Lauta dicis fortasse q; putet. Cū inter chamaemeli spēs quas esse tres pdidit collocef: Quas etenī quae nūc etiam cautae et vulgo Lota dicant haerbas nouim: vñā q; sana cognominatur et a qbusdaz millesoliū non recte dicat: nos leucanthemū Pliniū dictā. xxij. volumie credim? habrotono odore simile et flore albo foliis suspiciois vtile. Alterā chamaemelo similiorē quae ab odoris se/ ditate puridae cognomentū serat: Potuit et Bioscoridis parteniuū millesoliū hoc esse; si nō illi coriandri folia adscriptisset,

At secūda partheniū ijsdez qbus a Plinio pingit signis plurima inspicis in aruis stipulisq; nascēs: folijs sere mercurialis cui semē asperū nigrūq; perdices appetat. Ea qñ semia inambulantū vestibus heterat: vt graecor qdam helxinem dictā voluerūt: Romāi haerba lapatria: sic vulgus quoq; p haec tpa grappellaz nūcupat quasi a rapiendo rapellaz dicas. Lercia vero est ea quā ex eo q; folia caudiculis stellae instar circūberentia hēat: astericuz dicis: Et q; ipsa rapaci quadaz laugine haerere vestibus possit a Bioscoride dicta helxine videtur.

Quod ḥo tergēdis vrceolis vitreisq; vasis experimēto sit efficax a plinio vrceolaris a nobis vulgo quoq; vitriolū dicis. Quod ḥo muris parietibusq; nascat a Celso Muralis. i<sup>o</sup> de medicina libro: Anī tempis medicis recte parietaria dicis. Maineruae sacra atq; iō Partheniū dicta quod tam dea Somno monstrauerit.

Vides vt in nullo deceptus Plinius ( si qui illū legūt intelligant) ab errore vindicetur: Vides iam cōoluuli huīus nī manifestā calumniam: vt sese suo cū Bioscoride velut in pampino contorqueat: Qui suā Partheniū et chamaemelū vocet: et solisequiū et millesoliū vocari a romāis affirmet: quibz qdem appellatōibus absurdius nihil dici potest apud eos etiā qui vel mediocriter haerbariā attigerūt: qui et propria illa esse diuersissimaz pr̄sus a Parthenio haerbae noīa nō ignorant: Et Leonicenus in p̄rio qdem partheniū genere pro Pelecyne ( quod veteres et impressi habēt codices ) perdictū scribit. In tertio p murali muraliū ponit. Et qd de murali in. iij. de medicina libro Celsus scribit. Hic de muralio in. iij. scribere illuz imprudēter affirmat. Cum p Leucanthe candidi floris haerba. ( Unū et nomē ) Lotā nescio quā ( Lautam vt arbitror Bioscoridis vertens ) autumat: Non albo flore sed luteo cāandidis foliisculis coronato: nō odore mali sed habroni ( vt Plinius ) vel insuavi ac tristi: si eā que putida cognominatur intelligit: vt iā qd Plinio prim obijecerat in Nicolaū ipm vebemeniū aliquāto retorqueri possit: qui nō hominū mō et rex similitudine s; græce quoq; eruditōis opinōe dcept pluria intempanē effudit.

De eo quod similitudine reruz deceptū Pliniū Leonicenus insimulat. Caput tertium.

Satis ( ut arbitror ) eruditis auribus fatissacere potuim⁹: cū nō ca  
lumnā mō Leōiceni d̄ Plinio refellimus. in qbus noīm similitudine  
deceptuz errasse Pliniū dixit: s̄z accusatoris quoq; errata patescim⁹  
nūc de eo differamus oportet: Inquo rerū similitudo. vt ipē inq̄t Pli  
niū in errore induxit: ac p̄mū de Cyclamio ex ordine verba faciam⁹.